precepto

valeres. h̄ ille. Et Amb. dīc sup illō euāg.
homīs cuiusdā diuit⁹ fruct⁹ v̄beres ager at
tulit. Et habet. xlviij. dī. c. Sicut hi. Quid
inqt auarus iniustū est: si cum aliena nō in
uadā p̄pria diligētis seruo. O impudēs
dict: ūpp̄ria dicis: q̄ ex q̄bus reconditis in
hunc mundū detulisti: qñ in hāc ingressus
es lucē qñ de ventre matris existi: a quib⁹
queso facultatibus quibusq̄ subsidijs sti
patus ingressus es: Et infra pp̄: iuz nemo
dicat qđ est cōmūne: plus q̄ sufficeret sum
ptū t violentē obtētū est: nūqđ iniqu⁹ ē de
us vt nobis nō equalit⁹ distribuat v̄te sub
sidia: vt tu quidē esses affluēs t abūdās:
alijs vero deesset t egerēt. An idcirco ma
gis: qz t tibi voluit benignitas sue expimē
ta cōferre: t aliū p̄ virtutē patiētie coronas
re? Tu vero suscep̄tis dei munerib⁹ t in si
nū tuū redact⁹: nihil reputas agere ūiquū
stā v̄te multo x̄ subsidia solus obtineas:
hec ibi. Unde ɔcludendo dicēdū est: q̄ si ī
paupe apparēt euidētia signa necessitatis
extreme tūc certū est q̄ dare tenet: t mor
taliter peccat nō dādo. Si vero signa māi
festa extreme necessitatis nō apparēt tunc
illi dare nō tenet: fī distribuere sibi pōt su
pflua: fīm qđ sibi videbis oportūnū: dūmō
tī ɔtribuat. Alio qn em auditurus est. Itē
maledicti tē. Esuriui em t nō dedistis mi
hi māducare. Secūdo vero q̄hōs ex par
te dātis est aliquid supfluū nature: sed tñ ne
cessariū est īp̄i p̄sonē scđm decēti sui stat⁹.
Et de tali tenet ex pcepto dare elemosynā
in extrema ncētate recipiētis: als āt nō nt
si de ɔsilio superogatiōis. Ratio priorētis:
quia necessitas absoluta in primo necessi
tati nostre conditionate p̄ferēda est: ita tñ
quod id qđ mihi supfluū modo est: in p̄xi
mo tēpore nō sit mihi necessariuz: vnde de
tali necessitate p̄ximi indigētis dīc Amb.
li. de offi. t habet. lxxxvj. dī. c. Non satis
circā finē: vbi dicit Pasce fame morientē:
q̄squis em homines pascendo seruare po
teris: si non pauisti occidisti: vnde tñ in f
casu ligat hoc preceptū: q̄ vt dīc Amb. in
dicto. c. Sicut hi. Tūc minus est criminis
habenti auferre q̄t talit̄ indigēti negare.
Tertio deniq̄s ex parte dantib⁹ q̄hōs totū
est necessariū nature sue t suo x̄ quicqđ ha
bet: t de illo nō debet elemosyna fieri: qz h̄
eset ɔtra ordinē charitatis: cū hoc eset si
bi suisq̄ subtrahere ncēaria v̄te: ordo ve
ro charitatis prius incipit a seipso: nisi sal

tem aliquo modo sciret recōpensare per aliam viam suā t̄ suorū necessitatē: vel nisi talis casus immineret ut sibi subtrahēdo tali daret: per quē ecclesia v̄l respūblica sustētaret: qz p̄ talis p̄sonē liberatione se suos, q̄s laudabiliter periculo mortis exponeret cum bonū cōmune sit proprio preferendū: sicut illa vidua Sareptena fecit: que de sibi filijq̄s sui necessario prophetam Helyam pauit: vt patet. iij. Regum. xvij. Secundo queri potest ex quo vt prius dictum est in dicto capitulo. Non satis nullus excipiatur ab elemosyna conferenda: vtrum etiā omnis sub potestate constitutus indifferenter dare eandem potest. Ad hoc respōdet Richardus super. iiiij. distin. xv. q̄ ordo naturalis hoc exigit: vt a superioribus inferiora regulenf: t̄ illi qui sub aliena sūt potestate constituti: de eis ex quibus aliis subiectuntur: ordinare non debent alic̄ q̄s eis commissum fuerit a superiorib⁹. Et quia nullus alteri subditus est q̄tū ad interiores intellectus t̄ voluntatis actus nisi soli deo: ideo de illis bonis elemosynam omnibus facere licet: vtpote: orando: corripiendo: remittendo: ac alia pietatis opera spiritualia perficiendo: de quibus late tractauit in sermonibus de tribus partib⁹ penitentie. Verumtamen de rebus exteris orib⁹ scđm quas alicui superiori quis subiectur: non debet nec potest elemosynam facere: nisi quatenus illi fuerit a superiori cōmissum vel permisus. Et ideo generaliter quicunq̄s acceperit aliquid ab alto: legiti, mam dandi potestatem non habente: tanq̄s iniustum tenetur restituere. Ad cui⁹ euidentiam sciendum: q̄ principaliter quatuor sunt hominum genera aliorum potestati subiecta: que non possunt elemosynā facere nisi sub certis modis eis a iure v̄l ap probata consuetudine aut etiam a superto re eis concessis: scilicet vxores: proles: clientes t̄ profitentes. Omnes isti in extrema necessitate dare possunt elemosynam indistincte. Mirum cum et in hoc casu liceret etiā furari: eo q̄ talis necessitas facit omnia communia. Extra tamen casum extreme necessitatis indifferenter dare non possunt: quod patet: quia mulier que minus subiecta videtur t̄ equalis viro q̄tum ad actum matrimoniale iudicatur in his q̄ ad dispensationē dom⁹ p̄tinēt viro subiecta: nec facer p̄t elemosynā nisi eo mō q̄ seq̄t.

Pro quo sciendum scđm Scotū in. liij. distincti. xv. q̄ vxor de rebus viri: scilicet pane: vino et huiusmodi: que de approbatō more solent ad dispensationē vxoris p̄tinere: potest moderatas elemosynas facere scđm facultatē viri sui: t̄ maiorem v̄l minorem multitudinem pauperum. Non tamen dare potest excessiue respectu facultatum nisi de consensu: nec etiā de alijs rebus sue dispensationi nō cōmissis: nisi vt dictū ē in extrema nc̄citate: v̄l nisi res parafernales v̄l pprias haberet p̄ter dotē: vbi de s̄suetudie parafernalia vxoris sūt. Parafernalia autē dicunt illa bona q̄ mulieri obueniūt post m̄rimoniū titulo donatiōis: successiōis: legatiōis: ecōtra q̄ habet ante m̄rimoniū t̄ portat ad viꝫ suū dicūt dos: donatio vero ē illō qd a viro demane dat mulieri in surrectiōe: vt curtā domū v̄l simile ad vitā ei⁹. Quicqd igit̄ de s̄suetudine patrie mulieris est: de hoc elemosynam dare potest: de alijs autē non nisi vt dictu⁹ est. Si tamē esset lucrosa ita q̄ exhibita debita gubernatione domus opibus suis lucraretur: tunc etiā de hoc dare posset: nec intellige deducendo expensas victus sui: quia vir tenetur ad omnia huiusmodi: taz̄ propter dotem q̄s propter obsequium. Qd si mulier in secundo matrimonio filios habet ex primo: qui nō habēt aliquā actionē p̄tra matrē: nō p̄t illa p̄tra mariti p̄hibitionē aliqd eisdē dare: nisi sic alijs pauperib⁹: Secus tñ si habēt aliquā actionē: vt qz obligata ē eos alere. s. cū sint ipuberis: v̄l qz ambo iuges eoz bona possidēt: aut alia iusta cā: tūc em̄ t̄ marit⁹ tenet illos a lere: quia mat̄ cū suis onerib⁹ ad maritus trāsijt: qz tamē maritus habet āministratiōne rerū nō debet eos als vxor alere: nisi i extrema necessitate. P̄tētra viro existente pdigo si celat vxor: aliquid bona fide de rebus cū viro cōmuni bus: vt sibi et viro suo tēpore p̄uideat: qui eas male conserueret: non peccat: nec viro p̄hibenti vel repetenti tenetur obedire: quia reddendo iuuaret eum ad peccatum. Econtra si vxor viderit virum tenacem: superflua tamē habentem tam nature sustentationi q̄s etiam decentis status conseruationi: tunc vxor sibi conscientiaz formare debet: q̄ marito non displiceat elemosynam dare: licet alij quando prohibet. Hoc em̄ quādoq̄ faciūt vt vxores temperent nō a toto s̄ ab excessu

De decalogi

precepto

Potest etiam formare sibi conscientias ex miseria pauperis: cogitans qd si marit⁹ vi- deret utiqz sibi placeret vt eius miserie sb- ueniret. Et sic cogitare potest utilit⁹ velle gerere negotiū viri sui ad salutē aie. Et ge neraliter nota: qd si vir furtum fecerit vel aliquid iniuste acquisitum aut retentum apud se haberet: potest illud mulier resti tuere etiam contradicēte marito. Qd si ve rus possessor et ei⁹ heres ignoratur: potest inde elemosynam facere etiam inuito ma rito: nisi maritus eius verum dominū fur ti cognosceret: tunc enim ipsa non debet il lud alienare: sed virum suuz efficaciter ad restitutionē inducere. Si vero res ipsa con sumpta est tūc potest vxor si vir expresse nō contradixerit: negotia mariti gerēdo et se ipsam exonerando extimationem de bonis cōmunitib⁹ restituere vel in elemosynas da re: si cui restituenda sit ignoratur. Qd si cō tradicente viro hoc faceret bona fide: licet ad hoc non teneatur: non tamē esset illi pe nitentia iniungenda quasi pro mortali.

Secundo proles: nam filius familias licet vti potest rebus parentum ad propriam ne cessitatem: tamen scdm Thom. ibidem nō potest alijs dare: quia quis est heres non tamen adhuc est dominus rerum: nec per consequens est in ei⁹ potestate paterna hereditas. Qui ergo recipiunt ab eis elemo synas extra articuluz extreme necessitatis tenentur ad restitutionē: nisi darent elemo synam moderatā in pane: vino et similib⁹: que non inferunt parentibus sensibile dānum: de quibus constare potest q parentibus placet. Et idem iudicium est de furio sis: amentibus: pupillis et adhuc sub tuto ribus vel curatōribus existentibus. Uerū tamē si filius familias existēs adhuc in pa terna potestate habuerit aliquod peculiuz castrense: id est quod ei datū est a patre vel alijs occasione militie: vel ipse sibi acqrit ex militia: vel peculiū quasi castrēse: qd s. ex adiocatione vel alio officio publico p cipit: vel etiā quod obnenit psbyteri et clericis ex officio suo ecclesiastico: tūc de his facere potest elemosynas scdm Ray. qd qz tum ad hoc paterfamilias cēsetur: De ad uēticlo autē: id est qd ex alla quacūqz cau sa filio aduenit: siue a matre: siue ab extra nea persona: siue de alijs operatiōib⁹ vel la boribus suis nō potest filius elemosynam facere: qd licet filio in hoc seruat p prietas

si pater premoriaf filij est: tamē qzdiū pa ter viuit in eo plenū vsufructū habet. Si militer de pfectio: id est qd de rebus pa tris vlt̄ eaꝝ occasiōe aduēit: vt fructus sine lucru: fili⁹ elemosynā dare nō pōt: qd nihil iuris in eo habet: nisi tñ quo ad spem suc cessionis: si tñ fili⁹ esset in schol⁹ de licētia patris: vlt̄ in peregrinatiōe tūc dare posset elemosynā: tā de pfectio qd de aduēticlo

Tertio clientes: nā fm Tho. in.iiij. di. xv. Serui ancille et famuli qzuis etiā sint li bere cōditionis nō possunt elemosynas da re de rebus dñiorū suoꝝ sine eoꝝ consensu: nisi panē et hmoī qd nō inferūt sensibile no cumentū: etiā si ipse famulus esset dispen sator rerū: qd nō ponit dispēsator quasi po testatē aliquā in re domini sui habens: sed quasi ad utilitatē dñi tractans. De precio tñ pprij seruitij libere dare pfit. Quar to pfitentes scz in religiōe paupertē volū tariā: elemosynā dare nō possūt fm Bay. quia nihil habēt. xij. q. j. c. nō dicatis: nisi forte alijs administrationē aliquā habue rit: tūc em potest et debet elemosynā facer: quia quicqd religiosis sup est in piis cau sas erogandū est: vt patet. xij. q. j. c. qd tua ubi subditur. Cōmuniciter autē viuētib⁹ iaz de faciendis portionibus vel exhibēda ho spitalitate et adimplēda misericordia a nobis quid erit loquendū: cū omne quod su perest necessitatibus: in causis piis ac reli giosis erogandū est: domino magistro omnibus dicente: quod superest date elemosynā et omnia munda sunt vobis: hec Hie go. anglorū episcopo. Si tamē esset talis administratio de qua statutū esset: qd quicqz quid superest ad mōasteriū vlt̄ aliquē specia lem vsum refundat: vt in quibusdā priora tibus: tunc elemosynas excessuas sine cō sensu facere non debet. Qd si monach⁹ de voluntate abbatis vadit Romā vel stat in studio: tunc scdm Ray. moderatas elemo synas facere potest: quia eoipso q dedit il li licentiam eundi vel etiam standi: subin telligitur ei licentiam concessisse faciēdi ea que scholares et peregrini de honestate fa cere solēt. Et addit Tho. scda. 2^e. et in.iiij. qd etiā citra extremā necessitatē posset mo nachus aliquod modicū dare absente ab bate sub spe ratihabitionis: nō tamen eo p sente: vel quando probabiliter crederet q abbas non consentiret nisi fuerit extrema necessitas. Ad laudē dei.

quarto:

De accidia & filiabus eius: scilicet malitia: desperatione: pusillanimitate: rancore: torpore: & mentis euagatione: **Ser. XXVI**

Onora patrē tuū.

b Exod. xx. Tertio deniq; parētes
eternales honorare debem⁹: eis
sugiter ⁊ indefesse cū omni affectu seruien-
do ⁊ gratias agēdo: vt sic ītelligat: hono-
ra patrē tuu⁹ qui te creauit ⁊ īagine pro-
pria insigniuit: qui te redemit ⁊ p̄pria car-
ne ⁊ sanguine pascit. Et hoc tripliciter.
Primo p̄ omnibus beneficijs ⁊ donis tā
naturalibus ē gratuitis: deuotas ⁊ inge-
gratiarūactiōes referēdo: ad qđ te monet
tota scriptura. Similiter omnis creatura
quesuo modo creatorē suū laudat: vñ Job
xxxvij. repbendit pigros dicens: ubi eras
cū me laudarēt simul astra matutina: ⁊ in-
bilarent om̄es filij dei. In lectulo dñe. Ed
hoc etiā excitate p̄pria natura: qz fm physi-
cos in corpore humano inseminauit tot mē-
bra quot sunt dies in anno: vt ex hoc īstin-
ctu naturali informer̄q; nulla dies te trās-
tre debet sine diuina laude ⁊ gratiarūacti-
one. Secundo debemus eū honorare: om-
nes actiones: locutiones: affectiones ⁊ co-
gitationes nostras ī sui laudē ⁊ gloriā re-
ferendo. Ed quod hortatur aplus dicens
Col. iij. Omnia quecūq; facilē in xbo aut
in opere: omnia ī nomine dñi nostri iesu
chr̄ste facite. Et ex hoc actiōes tue nō cen-
sentur humane: sed angelice ⁊ diuine. Hā
eis qđammodo celicā formā imprimis cū
in eis solū honorē diuinū intēdis: sic ecō
tra maximā deo iniuriam irrogant: qui in
actibus suis ostentationē p̄priā aut huma-
nā cōplacentiā aut aliquid hm̄oi querunt.
Tertio debemus eū honorare p̄ omnibus
⁊ sup omnia diligēdo: ad qđ potissime mo-
ueri debes: ex eo q; in tantis amoris bene-
ficijs te diligendo p̄uenit: vt omnē ingrati-
tudinē ⁊ tepiditatē amoris sui a corde tuo
pcul expelleret: vt si te quādoq; piguisset
amare tā nō pīgeat reamare. Sed hūc ho-
norem plurimū impedit accidia q; fm Da-
masce. est quedā tristitia aggrauās: que s-
ita deprimit animū homīs vt ei nihil libe-
at agere: ⁊ ideo accidia īportat qđdā te-
diūm operandi bonū: p̄cipue diuinuz: iux-

Sermo xxvi

illud p̄s. Omne esca abominata ē anima eorum. Ex quo patet q̄ duo sunt nomina huius vitij: sc̄z tristitia et accidia: cuius ratio est: q̄ in isto peccato est auersio a spirituali bono quod estimatur graue vel grauare: sicut est vigilare: ietunare et orare etc. et ratione huius dicitur tristitia que opponit leticie spirituali. Nam affectus tristicie datum est homini ut doleat de peccatis propriis et alienis: de dilatione patrie: de imperfectione viter de similibus: sed nūc mutat et dicit in dissidētiā: desperationē: et irrationabili merorē: et oppōit leticie spirituali: ita q̄ affectus gaudij qui dāt fuit homini ut gauderet in deo et in spe eternoꝝ bonoꝝ et intuitu beneficioꝝ dei: et in bonis operibꝫ et omnia vana et in utilia fastidiret: modo queritur in dissolutionē et vanitatē et insanias falsas: ita q̄ gaudet de affluentia reꝫ honoꝫ: voluptatū: de risu: fabul: turpibꝫ ludis et similia: et omnia que dei sunt fastidit tanq̄ insipida. Et sic secūdo in isto peccato fit cōuersio ad creaturā in qua querit finalē quietē que estimat̄ leuis: et ratione huius dicit̄ accidia que opponit fortitudini que persistit in aggrediendis arduis et sustinendis aduersis. Nam per accidia habet anima tediū de omni spirituali difficulti: et inuenit opera virtuosa et bona quasi acescēta. Hic queri potest utꝫ accidia potest esse peccatū et p̄cipue mortale. P̄sertim cum sc̄dm p̄bm in. ii. Ethic. passionibus nō laudamur neq; vituperamur: sed accidia ē passio quedā: ē em̄ quedā species tristicie ut dicit Damasce. Ad hoc r̄fidet Tho. sc̄da. 2^e. q. xxxv. q̄ accidia sc̄dm Damasce. est quēdam tristicie aggrauans: que sc̄z ita deprimit animū hominis: ut nihil ei agere libeat: sicuti ea que sūt acida etiam frigida sūt et ideo accidia īportat tediū quoddā operandi. Et huiusmodi tristicie passio sc̄dm se quidē non est peccatū: quia sc̄dm se non nominat aliquod laudabile vel vituperabile: sed sc̄dm q̄ applicat̄ ad aliquid bonū dicuntur laudabile et ecōtra vituperabile sc̄dū q̄ applicat̄ ad aliquid vituperabile. Exempli gratia: tristicia de vero malo cū fuerit moderata nominat aliquid laudabile: si tristicia de vero bono: vel etiā tristicia imoderata nominat aliquid vituperabile. Aे rum tamē accidia que est torpor mētis: bona negligētis inchoare semper est mala. Et hoc dupliciter. Nam quādōq; est mala

De decalogi

precepto

scđm se: cum scđ fit de eo quod est vere bonum licet sit apparenſ malū: ſicut tristitia que eſt de ſpirituali bono. Mā cū ſpiritua- le bonū ſit vere bonū: tristitia q̄ eſt de ſpi- rituali bono eſt ſcđm ſe mala: ſic ecōuerſo delectatio dicitur ſcđm ſe mala que eſt de eo quod eſt apparenſ bonū t vere malū. Quandoq; vero tristitia mala eſt ſcđm ef- fectum tñ: quando ſcđ ſic tristitia de vero malo hominez aggrauat t eum totalē ab opere bono retrahit: t ſic etiā eſt peccatum. Minc apostolus.ij. Corintb.ij. Nō vult ut penitens maiorī tristitia absorbeatur: non tamen ſemper eſt peccatum mortale. Sed accidia ex ſuo genere eſt veniale peccatum: qz b3 Auguſti. Accidia eſt tediū eterni bo ni: hoc autē nō opponitur charitati ſed in- ducit diminutionē feruoris charitatis: in quo conſtit omne veniale. Iſtud ergo te- dium ut dicitur in cōpendio potest accipi tripliciter. Uno modo prout eſt purus mo- tus naturalis: t ſic nullum eſt peccatum. Alio modo prout eſt motus appetitus cō- tristati de opere ſpirituali laborioso: t ſic ē veniale: quia etiā ille appetitus ſit delibe- ratiuus: quia conſensus in ventale nō eſt niſi veniale. Tertio prout redundant in omiſſione eorum que ſunt neceſſaria ſaluti: ita q̄ motus accidie pertingit uſq; ad rationē que conſentit in fugam: horrore t detesta- tionē diuini boni: carne contra ſpirituū omi- nino preualēte: t tunc eſt mortale peccatum. Et potest quis dici quattuor modis accidi- osus. Primo modo cuz quis per quandā detestationem t horrorem ad diuina volū- tarie omitit ea perficere. Secundo modo cum quis ex quadam negligentia omittit ea perficere ad que obligat alienis nimili implicatus. Tertio cum quis noles ex ve- recundia vel aliquo alio extrinſeco coact⁹ cum tristitia perficit aliqua bona ſpiritua- lia. Quarto cum nimium deiſcitur t con- tristatur etiam de vero malo ex quo redi- tur ineptus ad bona ſpiritualia perficien- da. Deinde querit potest quo ſunt filie ac- cidie: p'reſertim cum a doctoribus ponatur eſſe vitiu capitale. Ad hoc respondet Gre- go. xxxi. moraliuz. q̄ ſex ſunt filie accidie. Prima filia dicitur malicia que non acci- pitur hic ſcđm q̄ eſt genus vitioruz: ſed q̄ quis detestatur bona ſpiritualia. Q2 autē accidia cauſat vel generat maliciā ex hoc patet: quia accidia proprie attendit in de-

testationem bonorum ſpiritualium t tan- q̄ nulla vel vilia contemnendo. Et ſic ge- neraliter malicia a qua procedit q̄ aliquis bona ſpiritualia deliberate fastidit: con- temnat t detestetur. Et ſic malicia multuž aggrauat peccatum accidie p'eſſima filia de- testande matris. Nam molto grauius q̄ ſe- peccat ex certa malicia ceteris paribus q̄ ex paſſione: quia ibi mouetur voluntas in malum ex ſeipſa t ex electione: hic autē ex paſſione quaſi ex quodam extrinſeco iſu- ſa: grauius etiam peccat quiſ ex paſſione q̄ ex ſola ignorantia: quia ignorantia mi- nuit de ratione voluntarij nō autē paſſio: t ſic ex malicia proprie dicit peccare in ſpi- rituū ſanctū: ſicut ex ignorantia in filiu: t ex infirmitate vel paſſione in patrē. Ande- peccatum malicie grauius indicatur in ge- nere ſuo: de quo p̄. Dilexisti maliciam ſu- per benignitatem: t dicit irremiſſibile id ē nō ita facile remiſſibile ſicut peccata ex in- firmitate vel ignorantia perpetrata: quia tollit omnia illa que requiriuntur ad remiſ- ſionem peccatorū: nechabet aliquā cauſā remiſſionis cuz ex certa malicia t electio- ne perpetratur reddens operantem obſtinatū: ita q̄ contemnit subire humilitatem peni- tentie. Secunda filia accidie dicitur eſ- fe desperatio: quia diſſidentia meritorum eſt mater diſſidentie premiorum ex qua ite- rrum naſcitur tristitia. In accidia au- tem eſt talis diſſidentia: quia accidia eſt diſſidentia de proprijs viribus t de auxi- lio dei in implendo ardua: t ſic cauſat de- sperationem: que eſt etiam peccatum in ſpi- rituū ſanctū. Notādū tamē ſcđm Hein- ricum de vrīmaria: q̄ ſi labatur aliquis in- desperationē ex infirmitate vel ex granita- te complexionis: t de hoc dolz t renititur inq̄ntum potest: ſic desperatio non eſt pec- catum niſi forte veniale. Si autem hoc con- tingit ex errore vel deceptione: puta ſi eſti- mat obſequium ſe preſtare deo ſi ſeipſu oc- cidaſ: ſic desperatio eſt peccatum mortale. Si vero quis desperet ex certa malicia vel ex electione: ut diſſinitue dicat cum Layn- maior eſt iniquitas mea q̄ ut veniam mere- ar: ſic eſt peccatum mortale in ſpirituū ſan- ctū. De quo tamen clarius videri potest in ſermonē de peccatis in ſpirituū ſanctū. Tertia filia dicitur puſillanimitas reſpe- ctu conſiliorum christi que naſcitur ex diſſi- dentia proueniente ex conſideratione pro-

prae infirmitatis: vel ex arduitate operis.
Hic queri potest utrum pusillanimitas sit peccatum: presertim cum ut dicitur Ecclesiasti. x. Initium omnis peccati est superbia: sed pusillanimitas non videtur ex superbia procedere: quia superbus extollit se super id quod est: pusillanimis autem subtrahit se ab his quibus dignus est. **H**inc dicit philosophus in quarto Ethic. qd marime videtur pusillanimis esse qd magnus bonus dignus existit: et tamen his non dignificat seipsum. Ad hoc respondet Thomas secunda. 2^e. q. cxxxij. qd omne illud est peccatum quod contrariatur inclinationi naturali: quia contrariatur legi nature. Inest autem cuiusqz rei naturalis inclinatio ad exequendum actionem sue potentie commensurata: ut patet in omnibus rebus naturalibus: tam animatis qz inanimatis. Si cut ergo presumptuosus excedit proportionem sue potentie: dum recusat in eo tenebere quod est potentie sue commensuratum: et ideo sicut presumpcio sic et pusillanimitas peccatum est. Inde punitur seruus qui acceptam pecuniam fodit in terram: nec operatus est ex ea propter quendam pusillanimitatis timorem: ut patet Matthei. xxv. unde potest etiam ex superbia oriri: duz nimis proprio sensu innititur: quo reputat se insufficientem ad ea respectu quorum sufficientiam habet. **H**inc proverbio p. xxvi. Sapientior sibi piger videtur septem viris loquentibus sententias. **M**ihil enim prohibet qd se qzum ad aliqua deejciat et qzum ad alia se extollat. **Q**uarta pinde filia dicitur rancor quem etiam causat accidia inqzum accidia facit irasci et indignari aliquem contra bonos: qui volunt eum inducere ad spiritualia bona: et cum nocumentum contra aliquem machinatur: si ipsum inferre non potest: interius tenet et conseruat iram: indignationem et metis amaritudinem: que omnia importat rancor: unde rancor est ira et indignatio inueterata: quia sicut ex charitate nascuntur opera bona ex quibus est confirmatio charitatis: sic ira est accidia: ex accidia vero vetustas ire: quia accidio si sepe reprehensi frequenter ad indignationem mouentur. Nam multi sunt talis nature: qd quando quis dicit vltimamente quod si bi non placet: semper habent rancorem et

amaritudinem cordis super tales: et hoc est signum qd nondum causam vel originez talis ire vel rancoris radicibus euulserunt. Unde dicitur in decretis de penitentia et remissione: dl. ii. c. i. Si quis semel notat fuit inuidie vel contentionis vitio: et rursum in hoc ipsum inciderit: sciat se primaz caucem id est vitium ex qua inuidia vltimam tentio nascitur: in interioribz medullis habere reconditam. Oportet ergo eum per contraria atqz aduersa curari: id est per humilitatis exercitium: ut patet ibidem. Altoquin monet huiusmodi: illud proverbio p. j. Desperistis omne consilium meum: et in crepationes meas neglexistis: ego quoqz in interitu vestro ridebo. Quinta filia accidie dicitur torpor: qd potissime oritur ex ocio. Nam accidiosus ut frequenter oculi sequitur: quod tamen summe canendum est: non solum in verbis sed etiam in operibus: alioquin detestabilem torporem incurrit. Est autem torpor circa precepta quedam in sensualitas vel inusualitas: propter quam homo reduci non potest ad executionem mandatorum dei: vel torpor est circa prohibita cum scilicet quis nimis securus est et se nimis exponit temptationibus vel peccatorum periculis. Est inqz torpor quedam precepta non facere contemnere vltimare. Est etiam torpor circa consilia: scilicet nolle perfectum esse qd vltiqz est delinquere: bonuz non amare: consilia contemnere vel etiam irridere. **H**ic queri potest utrum incidentaliter diuturnitas temporis ex qua iste rancor videtur procedere auget peccatum: presertim cum consuetudo mala non solum videatur peccatum alleutare sed etiam excusare: ut patet de superfluo ornatu qui tam ex consuetudine non indicatur superfluus. Ad hoc responderet Gaspar de caldri: extra de eo qui du. in ma. in. c. cuz haberet: qd ex diuturnitate temporis peccatum augetur frequentatum: quia quanto maiori tempore inficitur anima tanto magis fit habitus vitij: et per consequens videtur esse maior contemptus dei: ac per consequens maius peccatum: et hoc tangit in . c. cum haberet. dicens qd peccatum von diminuitur sed augetur ex diuturnitate temporis: et tanto amplius elongatur a deo: et ideo debilitatur virtus et corrupit anima: et qd sequens difficulter relevatur. **S**exta filia accidie est mentis evagatio: et hoc frequentem circa illicita cu qd